8101
Gre. xi. p̄cedit
fr̄es in pape ca-
pellanos assū-
ptos i obcia. p̄-
latoz ordinis
remancr.

Tractatus Primus.

secularium casuscuq; gradus, preeminentie, dignitatis, excellentie, nobilitatis et conditionis fuerit preterea sibi desuper quavis auctoritate concessisse cuiuscunq; licentie: quam similiter cassamus: irritamus et annullamus: monasteria seu loca fororum et montalium huiusmodi seu aliquod ex eis ingredi: neq; etiam protectori aut generali ministro dicti ordinis minorum pro tempore existentibus seu prefatis prouincialibus ministris et quibuscunq; uisitatozibus licentiam super ingressu huiusmodi alijs ab exceptis antedictis inconsulto romano pontifice concedere liceat quoquomodo. Item ubi cauetur de diuino officio secundum ordinem dicte romane ecclesie peragendo: statuimus q; de omnibus comemorationibus et festis trium lectionum festa nouem lectionum fieri: et utriusq; festum sancte crucis sub duplici officio sine comemorationibus sanctorum ipsidem diebus occurrentium celebrari: prout a pie memorie Gregorio papa, xi. predecessore nostro fuit ordinatum. Quod super rubrica de festis occurrentibus infra octauas: festa ipsa non de precedentibus sed solum intra eadem octauas existentibus sicut etiam nonnulli alij romani pontifices siliter predecessores nisi declararunt: intelligi debeant. Item ubi prefato generali ministro duo socij notabiles unum uidelicet citramontanum et alium ultra montanum, addito socio scriptore et alio seruitore cum uno famulo duntaxat decreti sunt: adijcimus eidem duos famulos et unum elemosynarium seculararem vel alterius religionis: qui quidem elemosynarius a procuratoribus prouinciarum aut prouincialium ministroz conuentus, domorum et locorum dicti ordinis minorum omnia illa que pro victu uisitu equis famulorum salario et alijs ipsi generali ministro eiusq; committitue necessaria et opportuna fuerint exigere: et exacta pro huiusmodi necessarijs exponere habeat. Quicq; de premissis exactis et expositis eidem generali ministro primum et deinde capitulo generali loco et tempore celebrationis eiusdem ut inibi per totum ordinem secundum prouinciarum numerum diuidantur: rationem reddere teneatur. Adijcimus etiam q; singuli duoz sociorū principalium generalis ministri predictorū singulos uitores fratres vel alias personarū suarū et equorū sibi assignatorū uisitatorū famulos quibus sicut ceteris de familia eiusdem generalis ministri uideant habere valeant atq; possint: his tamen et alijs eis subiectis eiusdem generalis ministri putantur loca et tempora ac longas vel breues moras expedire uiderit moderatiōi relictis: cui etiam generalis ministri vel per eum ad hoc deputado rui coactio et compulsiōi prefatos procuratores et principales eorū necessaria huiusmodi dicto elemosynario forsitan soluere seu exhibere recusantes aut solutionem huiusmodi longius debito differentes super hoc omnino uolumus subiacere. Item ubi prefato generali ministro interdicitur præsens licentiandi aliquem ad cursum magisterij nisi presentatus fuerit a ministro sue prouincie qui neminem audeat presentare nisi de consilio et assensu capituli prouincialis: modificando declaramus: hoc fore intelligendum in illis prouincijs in quibus solet prouinciale capitulum vel congregatio haberi unum capiti annis singuli celebrari. Alias idem generalis minister de priorum consilio ad magisterij cursum licentiare valeat atq; possit. Item ubi dicto generali ministro

pecuniarum exactio prohibetur: declaramus q^o pro suis necessitatibus pos-
 sit elemosynas a quibuscūq; recipere, qui sponte illas sibi voluerint ero-
 gare: dū modo ab exigendo & extorquendo penitus abtineat. Idemq; p^o
 prouinciales ministros in suis prouincijs & paratores dicti ordinis ni-
 noꝝ in romana curia ac alios ipsius ordinis fratres tam pro expensis &
 alijs necessarijs q̄ pro elemosynarum receptionibus, volumus obserua-
 ri. De vestimentis autem per ministros & custodes debita secundū regu-
 lam & constitutiones prefati Benedicti predecessoris prouiso obiecte.
 Item vbi generali & prouincialibus ministris ac custodibus & guardia-
 nis ceterisq; fratribus predictis inibetur ne vilatenus quicq; erigat ali-
 quo colore vel causa: qui si secus fecerint eo ipso suis officijs sint priuari: si
 biq; eorum subditi demceps obedire minime teneantur: et si aliqui mini-
 stros generali ministro quicq; contribuere presumpserit: ipso facto suo of-
 ficio sit priuatus: volumus etiam declaramus contributiones huiusmo-
 di inteligi debere: si in modum exactioꝝ vel extorcionum tam ex parte
 dantium q̄ recipientiam facte fuerint: nō autem modum elemosynarum
 supradictū quē volumus in suo robore permanere. Qz si forsā taliter ob-
 seruatam nō extiterit: binōi priuationū in quocūq; dictarum constitutio-
 num per eundem cardinalem, vt prefatur editarum loco tangantur diffi-
 nitionem & determinationem solum spectare ad summū pontificem quo
 ad ministrū generalem & ad generalem ministrum quo, ad ministrōs p^o
 uinciales: & ad prouinciales ministros quo ad alios fratres antedictos.
 Quas quidem omnes & singulas additiones, d. claraciones & modifica-
 tiones per nos vt premissis factas a quibuscūq; fratribus dicti ordinis
 minorum & alijs quorum intererit seu interesse poterit: perpetuo & irrefra-
 gabiliter obseruari volumus & mandamus. Rursus per iuramentū qd̄
 dilectus filius Guillelmus de casali eiusdem ordinis minorum genera-
 lis minister de dispēsationem vllam super dictis constitutionibus p̄ eun-
 dem cardinalem editis vel eam aliquā non petendo & obtenta nō ven-
 do in prefato capitulo assisij celebrato vt accepimus prestiti: q̄ plurima
 eidem ordini minorum cuius prosperi status directionis onus ipsi Gui-
 lelmo ministro principaliter incumbit fructuosa & vitia ingruentibus ca-
 sibus pro tempore impediri: aut in ipsius ordinis preiudicium differri
 posse: necnon eundem Guillelmū ministrum qui est caput arcinis q̄ mē-
 braligari minus congruum fore recensentes: sibi iuramentum huiusmo-
 di cuius formam presentibus haberi volumus pro sufficienter expressis
 eadem auctoritate motu simili harum serie penitus relaxamus: eumq;
 ad illius obseruantiam decernimus & volumus non teneri. Premissis
 necnon constitutionibus apostolicis & alijs contrarijs nō obstantib⁹ qui-
 buscūq;. Alias tamen constitutionibus ante dictis per prefatum cardina-
 lem editis in omnibus semper saluis. Nulli ergo omnino hominū liceat
 hanc paginam nostre approbationis, confirmationis, ordinationis, edi-
 tionis, factioꝝ, mandati, relaxationis, constitutionis & voluntatis infrin-
 gere ꝛc. Datus Rome apud sanctos aplos sexto kalendas augusti. Nō
 iustificatus nostri Anno tertio decimo.

Tractatus Primus.

Adart. 15. ff. de
mari. 4. de liti
tudo pcurato
re vel syndico
firmat.

Martinus epus seruus seruo-

rum dei. ad futuram rei memoria. Amabiles fructus quos
sacer ordo fratrum minorum velut pomerium quoddam
diuina manu conitum in agro militantis ecclesie in vber-
tate produxit hactenus et pducit assidue: ac odores sua-

uitatis in omnem terram ex fructuosis operibus dicti ordinis pfectoꝝ
continue prodeuntem in nostre considerationis intuitum specialiter indu-
centes: de statu prefati ordinis prospere conseruando vt felicibus semp
successibus angatur sollicite cogitare nos conuenit: et ad ea paternis studi-
is intendere per que professores ipsi ab ceteris et secularibus curis rele-
uati: in humilitatis spiritu et contemplationis suauitate syncerius et quie-
tius possint altissimo famulari. Dudum siquidem se. re. Adartini pape
quarti predecessoris nostri littere emanauerunt tenoris subsequentiis.

MARTINUS epus seruus seruorum dei. dilectis filiis generali et
prouincialibus ministris ac custodibus vniuersis ordinis fratrum mino-
rum salutem et apostolicam benedictionem. Exultantes in domino quod sa-
cri vestri ordinis professores in dei beneplacitis confirmati: promptitu-
dinem deuotionis et operis illius student imitari vestigia: eiusque vias sum-
mo opere custodire qui descendens a patre luminum et serui formam accipi-
ens se in laudis sacrificium placabilem hostiam immolauit: cogitare in-
dicamus honesta remedia quibus dicti ordinis pura obseruantia in sui
vigore seruetur: idemque fratres qui pro nulla re temporalis possunt in iu-
dicio experiri: exclusis quibuscumque sollicitudinibus liberius et quietius di-
uinitis vacent obsequijs et offerentijs. donantium. concedentium aut in
ultima voluntate relinquentium ordini predicto vel fratribus eiusdem
ordinis aliquid propter deum pia intentio non fraudetur: sic nos sollici-
tudinis qua predictus ordo pro suis necessitatibus quotiens ingrueat
necessitas vel utilitas suaderet recurrere ad romanam ecclesiam cogere se
ad quam omnium rerum mobilium et immobilium quibus fratres vel
possunt ius. proprietates et dominium nullo in medio spectat pensata incom-
moditate vel difficultate potius que per hoc ageri posset fratribus supra
dictis: benignius indulgentes: volentes quoque heredum et executorum
negligentis obuiare: vt fratres secundum modos licitos et congruos ipsi
ordini relicti sibi in testamentis elemosynis non fraudentur: ac speran-
tes quod quod pro statu prospero dicti ordinis agenda fuerint per nos co-
salubrius et utilius consuletur quo maiori fueritis in hac parte auctori-
tate muniti: discretioni vestre de qua plenam in domino fiduciam obtine-
mus speciales personas per vos taliter nominatas in ijs administratio-
nem legitimam et generalem et liberam gerere: et ipsos vros et legitimos
administratores economos syndicos et auctores esse de plenitudine po-
testatis presentium auctoritate constituendo decernimus: qui res ipsas
et rerum predictarum precium et predictas elemosynas nomine dicte ec-
clesie recipiant per eosdem in fratrum ipsorum utilitates put eis licet ex re-
gula vel declaratione regule conuertenda: sicut et quando a te fili genera-

Tractatus Primus.

Eugen. 4. l. fas
martini. 4. 7. 5.
de procuratore et
syndico istitue
do sua bulla in
serit.

Eugenius epus seruus seruo-

rum dei ad perpetuam rei memoriam. Provisions nostre debet provenire subsidio ut ius suum cui libet conferretur. Hinc est quod nos quarunda[m] fe. Re. Martini pape quinti predecessoris nostri litterarum in quibus nonnulla littere ple memorie Martini pape quarti etiam predecessoris nostri inserte noscuntur tenores in registro ipsius Martini pape quinti predecessoris repertum pro eo quod sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum generalis et provincialium ministrorum ac custodum ordinis fratrum minorum petitio continebat: ipsi hinc tenore certis causis indigere noscuntur: de registro ipso de verbo ad verbum transcribi: et ad eorum supplicationis instantia presentibus annotari fecimus quod talis est. **MARTINUS** epus servus servorum dei. ad futuram rei memoriam. Amabiles fructus quos facit ordo etc. per supra proximo habetur vsq[ue] in fines. **CETERUM** cum ear[um] litterarum tenor predictas sic insertus omnimodam rei seu facti certitudinem faciat: applica auctoritate decernimus: ut illud idem robur eaq[ue] vim ac eundem vigorem dictus tenor per omnia habeat: que haberet originalibus scilicet supra dicte: ac eade[m] pro[ut] ipsi tenori fides adhibeatur quo modocumq[ue] et ubicumq[ue] in iudicio vel alibi ubi fuerit exhibitus vel ostensus: ac eidem stetur firmiter in omnibus sicut eisdem originalibus litteris stare si forent exhibite vel ostense. Per hoc autem nullum ius prefatis generalium et provincialium ministris ac custodibus vel fratribus de novo acquiri volumus: sed antiquum siquod habent tantummodo conservari. Nulli ergo etc. hanc paginam nostre constitutionis et voluntatis infringere etc. Datus Rome apud sanctum Petrum Anno incarnationis d[omi]ni. m. cccc. xxiiij. Idibus februarii pontificatus nostri Anno secundo.

ano 1433

Euge. 4. l. fas
mar. 5. i qbus
oia loca obsua
tie sub decreto
p[ro]statu si posue
rat sua bulla in
serit.

Eugenius epus seruus seruo-

rum dei. ad perpetuam rei memoriam. Et aplice nobis de super iniuncte servitutis officio ad ea libenter intendimus: que personarum ecclesiasticarum quarumlibet presertim sub sua religionis iugo et regulari observantia sua altissimo vota reddentium quies et comodum specialiter procurantur. et ut ea[m] pro eor[um] statu conservando ac in melius dirigendo provide peccasse comperimus illibata p[ro]stant: libenter cum a nobis petitur aplice munimine roboramus. Dudum siquidem fe. re. Martinus papa. 5. predecessor noster ut vniuersi et singuli Medine de campo. de valleoleto. de Luellar. Sancti dominici de silis. Sancti michaelis de monte. Sancti francisci de monte. Sancti francisci dela salveda. Sancti francisci de arevalo. Ac sancti francisci de constantina. Salmanticensis. Segontensis. Burgensis. Valentinesis. Conchensis. Lordubensis. Toletane. Abulensis et Hispanensis diocesum et alior[um] infracastelle et legionis prouincias regno[rum] castelle et legionis consistentium domo[rum] ordinis fratrum minorum de observantia nuncupato[rum] iuxta

Eugenius. iiii.

fo

41

modum ipsius ordinis institutorum guardiani et fratres presbiteri et futuri omnibus et singulis exemptionibus, libertatibus, prerogatiuis, priuilegijs et gratijs necnon statutis et ordinationibus tunc per generale synodus constantiensem ante et post adunctionem siue unionem hispanice nationis eisdem synodo: et etiam deinde per eum in sue ad summi apellatus apices assuptionis primordijs dilectis filijs vniuersis de seculo andomaro de varenia et de dola mortinensis romensis et bisuntinensis diocesis et aliorum infra francie, Burgundie, aronensis puncijs consistentium domorum dicti ordinis iuxta modum predictum institutarum guardianis et fratribus seu in eorum fauorem sub quavis forma et expressione verborum concessis et editis quorum omnium tenores suis haberi scriptis voluit pro expressis et tunc in antea vti et gaudere libere et licite possent: ac si illa eis et in eorum fauorem specialiter et expresse concessa et edita fuissent eisdem castelle et legionis regnorum et punciarum domorum huiusmodi fratribus per quosdam primo et deinde ad supplicationem charissimi in christo filij nostri iohannis castelle et legionis regis illustris per alias suas scribas duntaxat sub regulari obseruacia pro tempore degentibus in hispaniarum partibus assistentibus dicti ordinis fratribus: ut quondam pacificus hispanus euidem ordinis professor pro prima vice et successiue ipsi seu ex eis ad hoc pro tempore deputati generale capitulum eiusdem ordinis vbi quando et quotiens eis videretur indicare, tenere et ad hoc aliquos de obseruacia huiusmodi fratres conuocare in ipsis capitulis ex dictis fratribus partium predictarum secundum morem dicti ordinis singulos punciiales ac vna cum illis fratres de obseruacia predicti vnum qui etiam punciialibus ministris huiusmodi preeset dicti ordinis professores in generale vicarium qui ab huiusmodi ordinis de obseruacia huiusmodi fratribus ac etiam per ipsos de caplo pro tempore deputatis confirmari deberet et teneretur: ipsosque de obseruacia fratres et eorum domos et loca in dictis partibus duntaxat pro tempore assistentia visitando: et que secundum dei ac regularis obseruacie huiusmodi instituta ibidem corrigenda et emendanda cognoscerent: seruata tamen forma eis in capitulis huiusmodi pro tempore tradita corrigendi, reformandi et emendandi aliaque in premissis et circa ea opportuna faciendi, disponendi et exequendi potentatem haberent per se vel alios quos ad hoc deputandos ducerent: eligere et deputare et ad vicariatus huiusmodi officia assumere: in dictisque capitulis tam circa vocationem et absolutionem huiusmodi vicariorum et aliorum quorundam officialium suorum officiorum domorum et locorum quorumlibet electionem quocumque institutionem et confirmationem quam circa diffinitores ac ipsorum domorum et locorum huiusmodi visitatores in quolibet caplo deputandos et alia que circa obseruanciam huiusmodi conseruationem regimen et preuisionem eis quomodolibet necessaria et opportuna viderentur facere statuere et ordinare ac eorum contradictores per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia per se vel alios compescere valerent constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac priuilegijs, exemptionibus, indultis et litteris apostolicis ordinum fratrum minorum et personis eius per sedem apostolicam vel alias sub quavis forma verborum in genere vel in specie concessis etiam si de illis et eorum tenoribus specialis et expressa ac de ver-

R

Tractatus Primus.

bo ad verbum mentio habenda fuisset: statutis quoque et consuetudinibus domorum et ordinum fratrum de observantia predictorum etiam iuramento confirmatione apostolica seu quacumque firmitate alia roboratis ceteris et contrariis quibuscumque non obstantibus: plenam et liberam facultatem auctoritate apostolica concessit: decernens irritam et inane si secus super his a quocumque auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attentari: prout in dictis litteris plenius continetur. Nos igitur eisdem litterarum omnium tenores presentibus pro expressis haberi volentes: charissime in christo filie nostre marie castelle et legionis regine illustris eiusdem regis consortis in hac parte supplicationibus inclinatis: tam exemptionum, privilegiorum, libertatum, prerogatiuum concilii in eo quod guardianorum et fratrum provinciarum regnorum castelle et legionis domorum favorem distarat concernuat: quam predecessoris concessiones huiusmodi necnon omnia et singula litteras predictas et per illas ut prefertur concessas ac in eis contentas, necnon quecumque inde scuta auctoritate apostolica ex certa scia confirmamus: et premissis scripti prefatio communim. Nulli ergo etc. in premissis infringere etc. Datum florentie anno incarnationis dominice. M. CCC. XXXIII. Idibus septembris pontificatus nostri anno. III.

ano 1435

Eugenius. III.
medialis. f. clare
sub cura et re
gimine ge. et p
vincialium esse de
cernit.

Eugenius episcopus servus ser-

uorum dei. Ad perpetuam rei memoriam. Ad ea que feliciter et prosperum statum ecclesiarum et monasteriorum respiciunt libenter intendimus: et illa protequimur favoribus opportunis. Sane exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii fratris guillemi sacre pagine professoris et ordinis minorum generalis ministri petitione continebat: quod cum ipse ad generale capitulum tolose nuper celebratum tam ex incumbenti sibi officio quam etiam nostro mandato de reformatione et abusus monasteriorum sororum sancte dare sibi et provincialibus ministris sui ordinis immediate auctoritate plenaria a sede apostolica premissorum reformare tam in eundo quam redeundo tentaverit: et in quibusdam locis provincie aquitanie secundum modum sui ordinis consensu: ordinationibus et reformationibus et necessariis clausuris ipsa monasteria ad regularem observantiam revocare: vectes etiam in exterioribus portis ipsorum apponendo cum seris: ut clausura que in quibusdam male ordinata in quibusdam nulla penitus erat decetero servaretur: sicque mandaverit a ministris postea in ceteris monasteriis fieri et observari: tam ipsorum quam plurimum monasteriorum sorores presertim auinionis civitatis montis pelulani et marsilie et aliorum reformari nolentes: volentes ab ipsis institutis et ordinationibus appellare: quibusdam ex ipsis amovendis ferias et vectes vel facientibus amoveri: alijs recusantibus ipsa apponi: alijs etiam clausuram que sub voto regule predictarum continetur: sub frivolis et repellendis omnino exceptionibus quales hic volumus haberi premissis scienter expressis contradicentibus: huiusmodi reformationes ab ipso factas confirmare et facultatem insuper rebelles quascumque puniendi et ad observantiam earundem compellendi sibi concedere dignamur. Nos autem

volentes ipsa monasteria et cetera dictorum ordinum vbi cumq; consistē,
 sua penitus reformare tam circa diuinum cultum q̄ alias regulares ob-
 seruantias et presertim circa clausurā que est clypeus honestatis: ad quā
 (vt presertur) tam ex voto professionis q̄ ex prouisionibus se, re, bene-
 dicti, xij. predecessoris nostri tenentur: predicti generalis supplicatiōibus
 inclinari: omnes et singulas reformationes monasteriorum supradictor-
 um per eum (vt presertur) factas auctoritate apostolica approbātes
 ac inuolubili ter reformari mandantes: sibi insuper ac prefatis ministris
 prouincialibus rebelles et fautores quoscunq; compescendi: et per censu-
 ram ecclesiasticam et alia iuris remedia cum inuocatione brachij secula-
 ris et cum facultate etiam dictas moniales priuari si rebelles fuerint bo-
 nis temporalibus ad earum vitum deputatis ac alijs monasterijs eorum-
 dem ordinum obseruantijs viuicentium vel ecclesijs cathedralibus ac ho-
 spitalibus applicandis: licentiam auctoritate apostolica et plenariam cō-
 cedentes tenore presentium facultatez: volumus q̄ sicut abbatisse et alie
 sorores et earum professionibus ad hoc deputate tenent clauēs quibus
 ad intra porte monasterioꝝ prefatorum claudant: sic per cōfessores aut
 alias honestas psonas p ipos generalē ac ministros deputadas ex pte
 exteriori teneantur et conseruentur. Et nihilominus precipientes omni-
 bus et singulis tam clericis q̄ religiosis et secularibus psonis cuiuscunq;
 conditionis, gradus, preeminentie vel dignitatis existant sub pena exco-
 municationis quam transgredientes ipso facto incurrant: et aqua nisi a roma-
 no pontifice possint absolui preter q̄ in mortis articulo constituti: quate-
 nus nec prefata monasteria nec aliquod ipsorum ingredi presumant f-
 ter formaz regule et prouisionum apostolicarum sup hoc specialiter edic-
 tarum. Unniquēq; insup ordinem predictorum qui ordines quos sub
 nomine minorissarum quandoq; sancti damiani quandoq; sancte clare
 nominantur: sub unico sancte clare vocabulo iuxta veteres apostolicas
 sanctiones decernimus appellari: et per vos vt presertur in regulari ob-
 seruantia gubernari. Contradicentes moniales excoicationis sententiā
 etiā si fuerint abbatisse pter hoc priuationē suoz officioꝝ ipso facto incur-
 rere: et ceteras ad electionē alteri⁹ s; formā iuris pcedendū teneri volu-
 im⁹: nisi eēt oēs vī maior⁹ cap et vinculo excoicationis inodate. Quo-
 casu et in alijs in qb⁹ circa p̄dicta opportuni eē videbit: pfatos generalē
 et ministros iuxta eoz p̄felas etiā cum inuocatiōe brachij seculis si opus
 esse videbit pcedere etiā volum⁹ et mādam⁹. Nulli ḡ rē. Dat⁹ bononte
 ano dñice incarnationis. M̄ccccxxvij. vj. id⁹ decē. pōtificat⁹ nri ano. vij.

ano 1438

Acrosancta generalis basilie.

lis synod⁹ I spū scō legitime p̄gregata vniuersalē eccliaz
 representās. Ad p̄p̄uam rei memoria. Elucidant⁹ diuine
 grē mysteria mercedē glosaz repromisit etna dei p̄fisi fa-
 pietia dū ait. Qui elucidāt me vitā etnā habebūt. Qd̄ et

de aclosa virgine q̄ ipam patris sapias dei filii etnū in vtro pertulit ac
 nūdo peperit sacrosā legit ecclia. Nā q̄qd de dignitate et sublimitate

Lōclitū basiliē
 est. Determinat
 v̄ginē mariaz
 nūq; actualitē
 originali peccō
 subiactiue.

Tractatus Primus.

virginis matris educitur: in hoc non dubium est ad laudem et honorem filij sui pertinere: et qui honorificant gratiam et sanctitatem matris: honorificant et elucidant gloriosum nomen filij eius qui ipsam sanctificavit et replevit gratia. Unde si in ceteris rebus elucidatio veritatis que a domino deo est preclara merita parturit: in ea re specialiter fructus uberrimos afferre est que sanctificationem et dedicationem templi illius concernit: in quo ante secula antequam terra fieret ab eterno sibi mansionem ordinavit prima et eterna veritas. Id quoque maxime congruit ut pax habeatur in questionibus perennantibus sanctitatem illius per quam pax diffusa est in terris. Hactenus vero difficilis questio in diversis partibus et coram hac sancta synodo super conceptione ipsius gloriose virginis marie matris dei et cordio sanctificationis eius facta est: quibusdam dicitur ipsam virginem et eius animam per aliquod tempus antequam in seipso subiacuisse actualiter originali culpe: alijs autem conuersa dicentibus a principio creationis sine deum ipsam diligendo gratiam eadem sustulisse per quam a macula originali illam beatissimam personam liberans et preseruans sublimiori sanctificationis genere redimendo: cum fundaret eam ipse altissimus et ipsam fabricaret filius dei patris ut esset mater eius in terris. Hijs vero diligentibus inspectis auctoritatibus et rationibus que iam a pluribus annis in publicis relationibus ex parte vtriusque doctrine et coram hac sancta synodo allegate sunt: alijsque etiam plurimis super hac re visis et matura consideratione pensatis: doctrinam illam differentem gloriosam dei genitricem mariam preueniente et operante diuini munere gratia singulari nunquam actualiter subiacuisse originali peccato sed immune semper fuisse ab omni originali et actuali culpa: sanctamque et immaculatam tanquam piam et consonam cultui ecclesiastico fidei catholice recte rationi sacre scripture ab omnibus catholicis approbandam fore tenendam et amplectendam diffinimus et declaramus. Nulli de cetero licitum esse in contrarium predicare seu docere. Renouantes preterea institutionem de celebranda sancta eius conceptione que tam per romanam quam alias ecclesias, vi. idus decembris antiqua et laudabili consuetudine celebratur: statimus et ordinamus eandem celebratam prefata die in omnibus ecclesijs, monasterijs et conuentibus christiane religionis sub nomine conceptionis festiuis laudibus colendam esse. Cunctisque fidelibus vere penitentibus et confisissis ea die missarum solennium centum: primis autem vel secundis vespertis eorundem: sermoni vero verbi diuini de ea festiuitate iteressentibus centum quinquaginta dies concessione perpetuis temporibus duratura de iniunctis sibi penitentibus hec sancta synodus elargita. Datum Basilee in sessione nostra publica in maiori ecclesia Basiliensi solenniter celebrata. xv. klis octobris. anno a natiuitate domini Millesimo quadringentesimo tricesimo nono. **CONCORDAT** decretum hoc eius originali collatione facta per michaelen gaiteri notarium concilij. S. de layens. **EST ACTO** de conceptione beatissime virginis marie editum anno domini. M. Dccc. lxxij. et die septima mensis septembris in concilio provinciali celebrato in ecclesia auinionensi per reuerendissimos

In christo patres et dominos Dños cardinales de sup^o et unionensium apostolice sedis legatos. **PRATEBA** decretum in cōcilio basilienfi factum de conceptione beatissime virginis marie statum^o inuolabiliter obseruari districte omnibus inbibentes sub excoicationis pena ne quisq^{ue} aliquid contrarium predicare vel publice disputare presumat quod si secus aliquis fecerit dictam suam cum incurere volumus ipso facto. Et in prima synodo per dioecanos per quēlibet celebrāda p̄dicta statuimus publicari et curatis ecclesiarum iniungul. vt hec populo manifestent.

Eugenius episcopus seru^o seru^o

nozum dei dilecto filio Joanni de capistrano fratri ordinis minorum de obseruantia nuncupator^o in partibus citramontantis vicario generali salutē et apostolicam bñdictionem. Cum ex nostra deliberata maturaq^{ue} dispositione fueris institutus vicarius generalis in omnibus partibus citramontantis quo ad fratres de obseruantia nuncupatos: et non sine displicentia audimus q^{od} nōnulli ex dictis fratribus subditis tuis simulatisq^{ue} coloribus tanq^{am} filij p̄digi extra curam patrisfamilias euagantes: tuam obedientia effugiunt tuasq^{ue} ordinationes et mandata contemnant. Nos cupientes tuum officium nec infructuosum nec aliquāter frustratorium fore: omnibus et singulis fratribus tam presentibus q^{am} futuris in virtute sancte obedientie et sub pena excoicationis late sententie precipimus et mandamus: quatenus omni appellatione et contradictione remotis: in cunctis licitis et honestis que tuam regulam, ordinem, statum et officium concernentia iā ordinasti vel in posterū ordinabis: tibi pareant equanimiter ac intendātib^{us} hominis tibi barum serie concedendo vt omnes: et singulos euagantes huiusmodi et a tua obedientia quoquo modo deusos quātūcūq^{ue} sub alterius prelati ordinis obedientia se pallent reuocare: reducere et reformare valeas ac punire cū plenitudine auctatis tibi tradite in tui vicariatus institutioe: p̄dictores et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia compescendo: inuocando etiā ad p̄dicta cū tue discretioni videbit^{ur} opportunū auxiliū braebij secularis. Constitutōib^{us} ap̄licis ac eiusdē ordinis statut^{is} ordinatōib^{us} et p̄suetudinib^{us} ceterisq^{ue} in p̄trariū faciētib^{us} nō obstantib^{us} q̄buscūq^{ue}. Datū rome apud sanctū petrū āno incarnationis dñice. M^o Decembris. Idib^{us} februarij p̄rificat^{us} nri anno. xiiij.

Euge. iiii. mandatur fratribus obseruantie vicario ge. obedis.

ano 1444

Eugenius episcopus seru^o seru^o